² Cf. ARIST., *Meteor.* 364a, 28.

³ SERV., *Ad Aen.* 5, 19: *Varro de ora maritima: nihil enim uenti, ut docti dixerunt, nisi aer multus fluens transuersus*, y el mismo en *Ad Aen.* 8, 710: *Iapyga: quem Varro de ora maritima argesten aicit, qui de occidente aestiuo flat*. Esta división en doce de la rosa de los vientos puede ser también posidoniana, según Nielsen. Se debe a Timostenes de Rodas la sistematización en dodecágono regular.

est ortus occasusque aequinoctialis, — bis autem aequinoc-
 4 tium est, — alius solstitialis, alius hibernus. Qui surgit ab
 oriente aequinoctiali, subsolanus apud nos dicitur, Graeci
 illum ἀφελιώτην uocant. Ab oriente hiberno eurus exit, quem
 nostri uocauere uulturnum, — T. Liuius hoc illum nomine
 appellat in illa pugna Romanis parum prospera in qua Han-
 nibal et contra solem orientem exercitum nostrum et contra
 uentum constitutum uenti adiutorio ac fulgoris praestringentis
 oculos hostium uicit: Varro quoque hoc nomen usurpat, — sed
 et eurus iam ciuitate donatus est et nostro sermoni non tam-
 quam alienus interuenit. Ab oriente solstitiali excitatum κει-
 5 κίων Graeci appellant; apud nos sine nomine est. Aequinoc-
 tialis occidens fauonium mittit, quem zephyrum esse dicent
 tibi etiam qui graece nesciunt loqui. A solstitiali occidente
 corus uenit, qui apud quosdam argestes dicitur, — mihi non
 uidetur, quia cori uiolenta uis est et in unam partem rapax,

3.6 hibernus: hibernalis Nα · 4.3 uocauere: uocauerunt Nα uocare QM ·
 4 T. *suppl.* Gertz: unde et M et *cell.* · 5 qua: quam PQJ · 6 et¹ *om.* Nα ·
 et contra — nostrum *om.* Q · 7 constitutum *Skutsch Gercke*: cons (ins- V)tituit tum
 H²ZPNα constituit cum PLQJβ · fulgoris: fulguris LM · 10 interuenit:
 inuenit HPNQJ · excitatum: excitauit DC *om.* QJ · 5.2 dicent: dicunt
 NBV · 4 argestes *Erasm. Gercke*: ergastes (ergates α) *cell.* · non uidetur *om.*
 QJ · 5 quia cori: qui decori N

mo lugar, sino que una es la salida y la puesta en equinoccio —y el equinoccio es doble—, otra en solsticio, otra en invierno ¹. El viento que surge del oriente equinoccial se llama entre nosotros, subsolano, los griegos lo llaman ἀφελιώτης ². Del oriente invernal procede el euro, que los nuestros llamaron vulturno. T. Livio lo designa con este nombre cuando describe la lucha poco favorable a los romanos ³, en la que Aníbal venció a nuestro ejército colocado frente a la salida del sol y cara al viento, gracias al viento y al resplandor del sol, que hacía cerrar los ojos de sus enemigos. Varrón también utiliza ese nombre, pero ya se le ha concedido la ciudadanía a Euro y se usa en nuestras conversaciones como si no nos fuera extraño. Al que se origina en el oriente solsticial los griegos lo llaman κακίας. Entre nosotros no tiene nombre. El occidente equinoccial nos envía el favonio que, incluso los que no saben hablar griego, te dirán que es el céfiro. Del occidente solsticial nos viene el coro que algunos llaman argestes —no es ésa mi opinión, porque el coro es violento por naturaleza y empuja